



РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет
_____сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

№ _____

О внесении изменений в решение 6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 95 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности»

В соответствии с главой 26.3 части второй, со статьей 5 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Указом Главы Республики Крым от 25.03.2020 № 75-У «О первоочередных мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Республики Крым в связи с осуществлением мер по противодействию распространению на территории Республики Крым новой коронавирусной инфекции 2019-nCoV», Распоряжением Главы Республики Крым от 07.04.2020 № 163-рг «Об утверждении Плана первоочередных мероприятий (действий) по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции на территории Республики Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение 6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 95 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности» (далее – решение), изложив приложение к решению в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Установить ставку единого налога на вмененный доход на 2020 год в размере 7,5 процента величины вмененного дохода в отношении видов предпринимательской деятельности:

2.1. оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг;

2.2. оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания;

2.3. оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей;

2.4. оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и индивидуальными предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров.

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации города Симферополя Проценко Е.С., постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).

Председатель Симферопольского
городского совета

В.Н. Агеев

Приложение
к решению _____ сессии
Симферопольского
городского совета II созыва
от _____ № _____

Приложение
к решению 6-й сессии
Симферопольского
городского совета I созыва
от 28.11.2014 № 95

ЗНАЧЕНИЯ
корректирующего коэффициента базовой доходности K2

№ п/п	Виды деятельности	Корректирующий коэффициент базовой доходности (K2)
1.	Оказание бытовых услуг	0,7
2.	Оказание ветеринарных услуг	0,7
3.	Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств	0,7
4.	Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок)	0,7
5.	Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг	0,95
6.	Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли:	
6.1.	Сотовыми телефонами, аксессуарами к ним	0,7

6.2.	Ювелирными изделиями, оружием	0,7
6.3.	Подакцизными товарами	0,9
6.4.	Аудио-, видео- и другой бытовой техникой	0,7
6.5.	Аудио- и видеокассетами с записями, компакт-дисками	0,7
6.6.	Лекарственными средствами, изделиями, применяемыми в медицинских целях, ортопедическими изделиями	1,00
6.7.	Печатной продукцией средств массовой информации, книжной продукцией, связанной с образованием, наукой и культурой (кроме продукции рекламного и эротического характера)	0,7
6.8.	Изделиями народных художественных промыслов	0,7
6.9.	Товарами по образцам (под заказ)	0,7
6.10.	Товарами, реализуемыми предприятиями единой системы военной торговли Министерства обороны Российской Федерации, расположенными на закрытых территориях воинских частей	0,7
6.11	Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах	1,00
6.12.	Торговля розничная пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями в специализированных магазинах	1,00
6.13.	Прочими товарами	0,7
7.	Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети:	
7.1.	Сотовыми телефонами, аксессуарами к ним	0,9
7.2.	Подакцизными товарами	0,9
7.3.	Аудио-, видео- и другой бытовой техникой	0,7
7.4.	Аудио- и видеокассетами с записями, компакт-дисками	0,7
7.5.	Лекарственными средствами, изделиями, применяемыми в медицинских целях, ортопедическими изделиями	1,00
7.6.	Печатной продукцией средств массовой информации, книжной продукцией, связанной с образованием, наукой и культурой (кроме продукции рекламного и эротического характера)	0,7

7.7.	Товарами по образцам (под заказ)	0,7
7.8.	Строительными, в том числе отделочными, материалами, металлопрокатом	0,7
7.9.	Изделиями народных художественных промыслов	0,7
7.10.	Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах	1,00
7.11.	Торговля розничная пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями в специализированных магазинах	1,00
7.12.	Прочими товарами	0,7
8.	Развозная и разносная розничная торговля	1,00
8.1.	Реализация товаров с использованием торговых автоматов	1,00
9.	Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания	0,95
10.	Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей	0,95
11.	Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций	0,7
12.	Размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств	0,7
13.	Оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров	0,95

14.	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей	0,7
15.	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания	0,7

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета

Н.В. Аксёнова

Начальник МКУ Департамент развития
экономического потенциала территории
и муниципального заказа
Администрации города Симферополя
Республики Крым

О.Р. Чубко

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета «О внесении изменений в решение 6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 95 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности»

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета

Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета
по бюджетно-финансовым вопросам,
муниципальной собственности
и экономической политике

И.Ю. Савутин

Управляющий делами аппарата
Симферопольского городского
совета Республики Крым

А.Н. Федорков

Начальник управления правового,
кадрового и финансового
обеспечения аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Глава администрации города
Симферополя

Е.С. Проценко

Начальник МКУ Департамент развития
экономического потенциала территории
и муниципального заказа
администрации города Симферополя

О.Р. Чубко

Докладчик по данному вопросу: заместитель начальника департамента, начальник управления экономического развития МКУ Департамент развития экономического потенциала территории и муниципального заказа администрации города Симферополя Лапшина А.В.

Проект внесен главой администрации города Симферополя Проценко Е.С.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Симферопольского городского совета
«О внесении изменений в решение 6-й сессии Симферопольского городского
совета I созыва от 28.11.2014 № 95 «О едином налоге на вмененный доход
для отдельных видов деятельности» (далее – проект решения)

1. Проект решения подготовлен в соответствии с главой 26.3 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Указом Главы Республики Крым от 25.03.2020 № 75-У «О первоочередных мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Республики Крым в связи с осуществлением мер по противодействию распространению на территории Республики Крым новой коронавирусной инфекции 2019-nCoV», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

2. Проектом решения предлагается утвердить в новой редакции значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2.

3. Целью принятия данного нормативного правового акта является приведение действующего решения 6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 95 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности» в соответствие с Указом Главы Республики Крым от 25.03.2020 № 75-У «О первоочередных мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Республики Крым в связи с осуществлением мер по противодействию распространению на территории Республики Крым новой коронавирусной инфекции 2019-nCoV».

4. Проектом решения предлагается изменить действующие значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2, учитывающего совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее – городской округ Симферополь).

5. Принятие предлагаемого нормативного правового акта не повлечет дополнительных расходов из бюджета городского округа Симферополь.

6. В соответствии с п. 4 статьи 5 Налогового кодекса РФ акты законодательства о налогах и сборах, снижающие размеры ставок налогов или иным образом улучшающие положение налогоплательщиков, могут иметь обратную силу в случае, если прямо предусматривают это. В связи с этим действующие положения настоящего решения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2020.

Начальник МКУ Департамент развития
экономического потенциала территории
и муниципального заказа Администрации
города Симферополя Республики Крым

О.Р. Чубко

**Сравнительная таблица редакций приложения к решению 6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва
от 28.11.2014 № 95 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности»**

Действующая редакция приложения к решению			Предлагаемая редакция приложения к решению		
№ п/п	Виды деятельности	Корректирующий коэффициент базовой доходности (К2)	№ п/п	Виды деятельности	Корректирующий коэффициент базовой доходности (К2)
1.	Оказание бытовых услуг	1,00	1.	Оказание бытовых услуг	0,7
2.	Оказание ветеринарных услуг	1,00	2.	Оказание ветеринарных услуг	0,7
3.	Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автототранспортных средств	1,00	3.	Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автототранспортных средств	0,7
4.	Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автототранспортных средств, а также по хранению автототранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок)	1,00	4.	Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автототранспортных средств, а также по хранению автототранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок)	0,7
5.	Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг	1,00	5.	Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг	0,95

6.	Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли	1,00	6.	Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли:	
			6.1.	Сотовыми телефонами, аксессуарами к ним	0,7
			6.2.	Ювелирными изделиями, оружием	0,7
			6.3.	Подакцизными товарами	0,9
			6.4.	Аудио-, видео- и другой бытовой техникой	0,7
			6.5.	Аудио- и видеокассетами с записями, компакт-дисками	0,7
			6.6.	Лекарственными средствами, изделиями, применяемыми в медицинских целях, ортопедическими изделиями	1,00
			6.7.	Печатной продукцией средств массовой информации, книжной продукцией, связанной с образованием, наукой и культурой (кроме продукции рекламного и эротического характера)	0,7
			6.8.	Изделиями народных художественных промыслов	0,7
			6.9.	Товарами по образцам (под заказ)	0,7
			6.10.	Товарами, реализуемыми предприятиями единой системы военной торговли Министерства обороны Российской Федерации, расположенными на закрытых территориях воинских частей	0,7

			6.11	Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах	1,00
			6.12.	Торговля розничная пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями в специализированных магазинах	1,00
			6.13.	Прочими товарами	0,7
			7.	Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети:	
7.	Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети	1,00	7.1.	Сотовыми телефонами, аксессуарами к ним	0,9
			7.2.	Подакцизными товарами	0,9
			7.3.	Аудио-, видео- и другой бытовой техникой	0,7
			7.4.	Аудио- и видеокассетами с записями, компакт-дисками	0,7
			7.5.	Лекарственными средствами, изделиями, применяемыми в медицинских целях, ортопедическими изделиями	1,00
			7.6.	Печатной продукцией средств массовой информации, книжной продукцией, связанной с образованием, наукой и культурой (кроме продукции рекламного и эротического характера)	0,7
			7.7.	Товарами по образцам (под заказ)	0,7
			7.8.	Строительными, в том числе отделочными,	0,7

				материалами, металлопрокатом	
			7.9.	Изделиями народных художественных промыслов	0,7
			7.10.	Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах	1,00
			7.11.	Торговля розничная пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями в специализированных магазинах	1,00
			7.12.	Прочими товарами	0,7
8.	Развозная и разносная розничная торговля	1,00	8.	Развозная и разносная розничная торговля	1,00
9.	Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания	1,00	8.1.	Реализация товаров с использованием торговых автоматов	1,00
			9.	Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания	0,95
10.	Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей	1,00	10.	Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей	0,95
11.	Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций	1,00	11.	Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций	0,7
12.	Размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств	1,00	12.	Размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств	0,7
13.	Оказание услуг по временному размещению и	1,00			

	проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров			13.	Оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров	0,95
14.	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей	1,00		14.	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей	0,7
15.	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания	1,00		15.	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания	0,7

Начальник МКУ Департамент развития
экономического потенциала территории
и муниципального заказа Администрации
города Симферополя Республики Крым

О.Р. Чубко

Реестр рассылки к проекту решения Симферопольского городского совета «О внесении изменений в решение 6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 95 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности»:

- Аппарат Симферопольского городского совета Республики Крым;
- Администрация города Симферополя Республики Крым;
- Правовой департамент аппарата администрации города Симферополя;
- МКУ Департамент развития экономического потенциала территории и муниципального заказа администрации города Симферополя;
- МКУ Департамент финансов администрации города Симферополя;
- Управление торговли и бытового обслуживания населения;
- Прокуратура города Симферополя.

Начальник МКУ Департамент развития
экономического потенциала территории
и муниципального заказа Администрации
города Симферополя Республики Крым

О.Р. Чубко